令和３年４月１日

   各協（議）会 会長 様

               （一社）全国森林土木建設業協会

                技術・労働委員会委員長 山藤 浩一

令和３年度 森林土木写真コンクールの実施について

 拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、令和３年度森林土木写真コンクールを、別紙「森林土木写真コンクール募集

要領」に基づき実施することといたしました。

つきましては、貴協（議）会の会員並びに事務局職員等に周知していただきますよ

うお願いいたします。

 なお、応募された作品のうち最優秀受賞作品等につきましては、令和４年度労働安

全ポスターの原画として使用する予定ですので申し添えます。       敬具

                                                    （担当：事務局長）

別紙

森林土木写真コンクール募集要領

１ 趣 旨

  一般社団法人全国森林土木建設業協会（以下「全森建」という。）においては、

森林土木事業に係る労働安全意識の向上やその意義を広く普及啓発するとともに、

森林土木に関わる各種事業が、国民の生命・財産を守り、森林・林業を基盤から支

える極めて重要な事業であることを、広く国民各層に浸透させ理解を深めるため、

全森建が制作するポスターの原画並びに安全標語を募集します。

２ 応募作品の対象となるテーマ

  全森建の各都道県協（議）会の会員による森林土木事業（林野庁所管の治山・林

道工事に係るもの）の実施、または、これら事業に関連する会員の活動に係るもの

で、以下に示すようなものとします。

① 安全パトロールやＫＹ活動など労働安全の確保に向けた取組

② 工事現場で精力的に働く関係者の姿

③ 森林土木事業に対する地域住民、子供等の理解の醸成に係る取組

 （例：住民への説明会の開催、施設完成後に人家等が守られる様子、子供たちへ

の現場体験指導）

④ 会員のボランティア活動や防災活動

３ 応募資格

   全森建の各都道県協（議）会の会員企業の社員、事務局職員、その他関係者とし

ます。

４ 応募方法

 （１）写真

次の①及び②を郵送、メール等により提出して下さい。

① 写真

・電子データ（容量：１０Ｍｂ以上、少なくとも５Ｍｂ以上）、または印画紙焼

付け写真（いずれも六切り以上）で同程度の容量の電子データを有するもの

（注）写真のデータ容量が小さく、ポスターの原画として使用できない場合には、

応募・選考後であっても、入賞扱いにできない場合がありますのでご留意下

さい。

② 撮影者名等

・撮影者名（所属：勤務先等）、撮影場所（住所、△△工事名等）、撮影日時、

データ容量及び写真のタイトル・簡単な説明等を記載した書面（電子データも可）

（注）「工事名」については，〇〇治山工事、〇〇林道工事等林野庁所管の工事

であることがわかるように記載すること。

 （２）安全標語

    労働安全ポスターに掲げる標語についても併せて募集します（任意の様式）。

   （例）これまで使用した標語

      ・今日も無事故でお疲れさま

      ・いつも、その笑顔で 明るい現場に事故はない！

      ・安全はすぐれた技術と集中力が支えます

      ・森林を守る いのちを守る

      ・山を守る 森を守る 君たちの未来を守る

      ・地球環境を守る森林づくり 安全作業で取り組みます

      ・私も担う 明日の森林づくり

      ・ふるさとの大地を守る森林土木

       等

５ 応募作品の取扱い

（１）応募された作品の使用権限は、全森建の事務局に帰属します。

（２）応募された作品は返還しません。

（３）安全標語については、ポスター作成時の参考とさせていただきます。

６ 審査方法

（１）審査は応募された写真を対象とし、令和３年度１１月に開催予定の「全森建」

技術・労働委員会において厳正な審査の上、最優秀賞１点、優秀賞３点を選考し

ます。

（２）審査結果は、各協（議）会を通じて通知します。

７  表彰及び副賞

（１）賞状及び副賞

① 最優秀賞（１点）賞状及び副賞３万円

② 優 秀 賞（３点）賞状及び副賞１万円

（２）受賞者の表彰

賞状及び副賞の発送をもって表彰に替えます。

８ 応募締め切り日

  令和３年９月３０日（木）.

９ 応募作品送付先・問い合わせ先

  「全森建」技術・労働委員会事務局（担当：塩永）

      ＴＥＬ   ０３－３５８１－３３３６

      ＦＡＸ    ０３－３５８１－３３４１

      e-mail      hshionaga@zenshinken.org

                                   以 上